
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1574
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15870 DEL 06/11/2023

Oggetto: Attività di promozione, supporto e sviluppo competenze in materia di turismoApprovazione Schema Protocollo di collaborazione UNIONCAMERE CALABRIA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI GENERALE
VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R del 21/6/1999, n. 2661 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i., la D.G.R del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i.,
relativa aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";
la L.R. n. 24 del 16.05.2013;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “ Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”
il DDG n.9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di dirigenza
del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
PREMESSO CHE:
L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;
L’art. 6 della Legge 29 dicembre 1993 n. 580 stabilisce che “le unioni regionali delle Camere di
commercio curano e rappresentano gli interessi comuni delle Camere di commercio associate”;
CONSIDERATO CHE



Cod. Proposta 40947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Unioncamere Calabria, ha previsto di dedicare azioni finalizzate a creare le condizioni favorevoli per
lo sviluppo e il potenziamento del turismo “lento”, che apprezza una mobilità dolce a contatto con la
natura attraverso la realizzazione di un progetto volto a promuovere un sistema di mobilità dolce
fatto di ferrovie storiche, ciclovie turistiche e cammini;
CONSIDERATO INOLTRE CHE
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria ha già realizzato, in sinergia
con i Parchi Nazionali del Pollino, Sila e Aspromonte e il Parco Regionale delle Serre , la Ciclovia
dei Parchi della Calabria per una lunghezza di 545Km ;
il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, inoltre,ha avviato le procedure per
un’implementazione della Ciclovia dei Parchi;
la Regione Calabria ha interesse a conoscere l’impatto economico e sociale della infrastruttura”
Ciclovia dei Parchi della Calabria” attraverso una collaborazione con Unioncamere Calabria;
SI RENDE NECESSARIO pertanto, approvare lo schema di protocollo di collaborazione (All.A)
regolante i rapporti tra la Regione Calabria -Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente e l’Unione
Regionale delle Camere di Commercio della Calabria (Unioncamere) al fine di favorire lo sviluppo
e la valorizzazione dell’economia del territorio regionale attraverso il potenziamento del turismo
lento e sostenibile;
DATO ATTO CHE
il presente provvedimento con comporta oneri per il bilancio della Regione Calabria;
la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità di Dirigente del
Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001.
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
di approvare lo schema di protocollo di collaborazione (All.A) regolante i rapporti tra la Regione
Calabria -Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente e l’Unione Regionale delle Camere di
Commercio della Calabria (Unioncamere) al fine di favorire lo sviluppo e la valorizzazione
dell’economia del territorio regionale attraverso il potenziamento del turismo lento e sostenibile;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 40947Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni,

Sottoscritta dal RedattoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)


